MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima

Câmaras de Julgamento de Rondônia

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 08/2022 – Câmaras de Julgamento de Rondônia

Reunião das Câmaras de Julgamento de Rondônia da Comissão Especial dos
Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020,
de 17 de setembro de 2019, alterado pelo Decreto nº 10.666, de 05 de abril
de 2021.
Aos vinte e cido dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às
quinze horas, foi aberta a Reunião - realizada excepcionalmente de forma virtual,
em razão da pandemia do COVID-19 - pelas Presidentes das Câmaras de Rondônia,
Brígida Resende Rocha Mascarenhas e Andressa Trindade de Lima, com a presença
dos demais membros designados pela Portaria SEDGG/ME Nº 12.694, de 26 de
outubro de 2021.
Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT,
aprovado pela Portaria 11.946, de 05 de outubro de 2021, esta Comissão adotará os
critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384 de 11 de
janeiro de 2021, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e
no enquadramento dos servidores, no quadro em extinção da Administração Pública
Federal.
Foram apresentados para julgamento 50 (cinquenta) requerimentos
oriundos do Estado de Rondônia, nos termos da Portaria SGP/SEDGG/ME a nº 384,
de 11 de janeiro de 2021.
Após examinar a documentação apresentada pelos requentes, a Câmara adotou as
seguintes deliberações:

Processos REVISADOS para DEFERIMENTO: (5 requerimentos)

INTERESSADO PROCESSO MOTIVAÇÃO EXIGÊNCIA LEGAL

ANA MARIA FERNANDES DE OLIVEIRA
CECCHIN

04093.001407/2013-
46 Vínculo com o Estado de Rondônia (Inativa) Art. 35, Inciso I, da Lei nº 13.681/2018.

BENJAMIM CHAVES 04093.000355/2013-
91 Vínculo com o Estado de Rondônia (Ativo) Art. 89 do ADCT, alterado pela EC nº 60/09.

IRENI MARCELO DE OLIVEIRA MELO 04093.004745/2013-
30 Vínculo com o Estado de Rondônia (Inativa) Art. 35, Inciso I, da Lei nº 13.681/2018.

NILSE LUCOTTI DE LIMA 04093.005405/2013-
26 Vínculo com o Estado de Rondônia (Inativa) Art. 35, Inciso I, da Lei nº 13.681/2018.

TANIA MARIA MOURA DOS SANTOS 04093.002189/2013-
67 Vínculo com o Estado de Rondônia (Ativa) Art. 89 do ADCT, alterado pela EC nº 60/09.

Processos analisados necessitando COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS: (5 requerimentos)

INTERESSADO PROCESSO AUSÊNCIA DE COMPROVAÇÃO EXIGÊNCIA LEGAL

ANTONIO RAIMUNDO BENTO DA SILVA 03125.007384/2018-
19 Regularidade do vínculo com a TELERON e escolaridade

Art. 89 do ADCT, alterado pela EC Nº 60/09 c/c
Art. 3º, § 3º, da Lei nº 13.681/18 c/c Art. 9º, da
Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

EDSON LOPES DA SILVA 03125.009550/2018-
11 Regularidade do vínculo com a TELERON e escolaridade

Art. 89 do ADCT, alterado pela EC Nº 60/09 c/c
Art. 3º, § 3º, da Lei nº 13.681/18 c/c Art. 9º, da
Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

MARIA DAS GRAÇAS SILVA,
pensionista de JOÃO RAMIRO SILVA DE
CARVALHO

19975.104148/2019-
41 Regularidade do vínculo com o Estado de Rondônia

Art. 89 do ADCT, alterado pela EC Nº 60/09 c/c
Art. 3º, § 3º, da Lei nº 13.681/18 c/c Art. 9º, da
Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

SONIA MARIA DA SILVA NASCIMENTO,
pensionista de JOSE EUZO DO
NASCIMENTO

03125.000326/2019-
37 Regularidade do vínculo com o Estado de Rondônia

Art. 89 do ADCT, alterado pela EC Nº 60/09 c/c
Art. 3º, § 3º, da Lei nº 13.681/18 c/c Art. 9º, da
Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

NEUSA DE JESUS FARIA 03125.024672/2018-
20 Regularidade do vínculo com o Estado de Rondônia

Art. 89 do ADCT, alterado pela EC Nº 60/09 c/c
Art. 3º, § 3º, da Lei nº 13.681/18 c/c Art. 9º, da
Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

Processos INDEFERIDOS: (26 requerimentos)

INTERESSADO PROCESSO MOTIVAÇÃO EXIGÊNCIA LEGAL

ANTONIA MEIRE DA SILVA OLIVEIRA
LOPES

03125.008786/2018-
22 Ingresso posterior ao marco constitucional Art. 89 do ADCT, alterado pela EC nº 60/09

ANTONIO JOSE DE ARAUJO 19975.109658/2019-
13 Vínculo com empresa com atuação em todo território nacional Art. 2º, VI, Lei 13.681/2018

BALBINA ZAKIMI MODRO 19975.107685/2019-
43 Rompimento de vínculo originário com o Estado de Rondônia Art. 89 do ADCT, alterado pela EC nº 60/09 c/c

Art. 3º, § 3º, da Lei nº 13.681/18

CELESTINO ALVES DA SILVA 03125.008462/2018-
94 Ingresso posterior ao marco constitucional Art. 89 do ADCT, alterado pela EC nº 60/09

CICERO RODRIGUES LAVOR 03125.000919/2019-
01 Ingresso posterior ao marco constitucional Art. 89 do ADCT, alterado pela EC nº 60/09

CLEUSA TAPAJOS GALDINO ALVES 19975.106297/2019-
45 Ingresso posterior ao marco constitucional Art. 89 do ADCT, alterado pela EC nº 60/09

Ata de Reunião SGP-CEEXT-1CJRO 22766901         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 1

ERINEIDE ARAUJO DOS SANTOS 03125.009104/2018-
07 Ingresso posterior ao marco constitucional Art. 89 do ADCT, alterado pela EC nº 60/09

EZEQUIAS ALVES NOGUEIRA 03125.008246/2018-
49 Ingresso irregular junto à TELERON Art. 89 do ADCT, alterado pela EC nº 60/09 c/c

art. 2º, VI, da Lei nº 13.681/18

FRANCISCA CORTEZ NOGUEIRA
pensionista de ADALID NOGUEIRA
BAZAM

19975.109797/2019-
39 Pensionista RGPS Art. 12, III, §3º, Lei 13.681/2018; Ata

Procedimental 02/2021

FRANCISCO HEVERTON BEZERRA
BESSA

03125.008502/2018-
06 Ingresso posterior ao marco constitucional Art. 89 do ADCT, alterado pela EC nº 60/09

JOAO ELIAS LOPES FERNANDES
RODRIGUES

19975.106441/2019-
43 Vínculo com empresa com atuação em todo território nacional Art. 2º, VI, Lei 13.681/2018

JOÃO PEDRO DA SANTA CRUZ SILVA 03125.006842/2018-
94 Ingresso posterior ao marco constitucional Art. 89 do ADCT, alterado pela EC nº 60/09

JOSE CAVALCANTI BEZERRA 19975.109041/2019-
90 Vínculo com a EMATER Art. 2º, VI, Lei 13.681/2018

JULIO CESAR FREITAS SANTOS 19975.114664/2019-
84 Rompimento de vinculo com o Estado de Rondônia Art. 89 do ADCT, alterado pela EC nº 60/09 c/c

Art. 3º, § 3º, da Lei nº 13.681/18

MARIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA
LONGHI

03125.025782/2018-
17 Ingresso posterior ao marco constitucional Art. 89 do ADCT, alterado pela EC nº 60/09

MARIA DE FATIMA CAETANO DO
NASCIMENTO

19975.111268/2019-
03 Vínculo com empresa com atuação em todo território nacional Art. 2º, VI, Lei 13.681/2018

MARIA DO CARMO PEREIRA BRASIL DO
NASCIMENTO

03125.008771/2018-
64 Rompimento de vínculo originário com o Estado de Rondônia Art. 89 do ADCT, alterado pela EC nº 60/09 c/c

Art. 3º, § 3º, da Lei nº 13.681/18

MARIA EUNICE DE SOUZA PINHO 03125.022546/2018-
31 Ingresso posterior ao marco constitucional Art. 89 do ADCT, alterado pela EC nº 60/09

MARIA HELENA DA SILVA SOMBRA 19975.121226/2019-
72 Rompimento de vínculo originário com a TELERON Art. 89 do ADCT, alterado pela EC nº 60/09 c/c

art. 2º, VI, da Lei nº 13.681/18

MARIA LUCIMAR DE OLIVEIRA CAMPOS 03125.009098/2018-
80 Ingresso posterior ao marco constitucional Art. 89 do ADCT, alterado pela EC nº 60/09

MARIA PERPETUA DE ABREU 03125.009767/2018-
13 Ingresso posterior ao marco constitucional Art. 89 do ADCT, alterado pela EC nº 60/09

MARIA STELA DE SOUZA COELHO 19975.106718/2019-
38 Vínculo com empresa com atuação em todo território nacional Art. 2º, VI, Lei 13.681/2018

MARINALVA SANTOS BARRETO
MARQUES

03125.008441/2018-
79 Ingresso posterior ao marco constitucional Art. 89 do ADCT, alterado pela EC nº 60/09

MARIO TUCAMOTO 03125.006691/2018-
74 Rompimento de vínculo originário com o Estado de Rondônia Art. 89 do ADCT, alterado pela EC nº 60/09 c/c

Art. 3º, § 3º, da Lei nº 13.681/18

PAULA MARGARIDA FERNANDES
BARBEDO

03125.007869/2018-
02 Rompimento de vínculo originário com a TELERON Art. 89 do ADCT, alterado pela EC nº 60/09 c/c

art. 2º, VI, da Lei nº 13.681/18

ROSA RODRIGUES DE SOUZA DA
SILVA

03125.001053/2019-
48 Ingresso posterior ao marco constitucional Art. 89 do ADCT, alterado pela EC nº 60/09

Processos com declaração de PERDA DO OBJETO: (5 requerimentos)

INTERESSADO PROCESSO MOTIVAÇÃO EXIGÊNCIA LEGAL

ACRELITE LOURDES GUIMARAES 03125.001161/2019-
11 Falecimento da interessada Art. 36, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384, de

11 de janeiro de 2021

JOAO BATISTA DE OLIVEIRA 03125.000694/2019-
85 Falecimento do interessado Art. 36, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384, de

11 de janeiro de 2021

MODEDIR VIEIRA BATISTA 03125.007216/2018-
15 Falecimento do interessado Art. 36, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384, de

11 de janeiro de 2021

NARA ELIANA MILLER SERRA 03125.007810/2018-
14 Falecimento da interessada Art. 36, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384, de

11 de janeiro de 2021

OZEAS SCHERRER BRIZON 03125.006549/2018-
27 Falecimento do interessado Art. 36, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384, de

11 de janeiro de 2021

Processos em que INADMITIDOS os requerimentos: (5 requerimentos)

INTERESSADO PROCESSO MOTIVAÇÃO EXIGÊNCIA LEGAL

CLAUDINEI MOREIRA CAVALHEIRO 03125.016485/2018-
72 Intempestividade Art. 34, I, Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384, de

11 de janeiro de 2021

FRANCISCO ASSIS DA SILVA
SECUNDO

19975.109823/2019-
29 Intempestividade Art. 34, I, Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384, de

11 de janeiro de 2021

MARLENE DO CARMO MOTA 03125.006858/2018-
05

Identidade de vínculo e objeto com requerimento anteriormente
julgado em caráter definitivo

Art. 34, IV, Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384, de
11 de janeiro de 2021

MORIO IKEGAWA
03125.007890/2018-
08 e
05210.008884/2018-
26

Identidade de vínculo e objeto com requerimento anteriormente
julgado em caráter definitivo

Art. 34, IV, Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384, de
11 de janeiro de 2021

OSVAIR PANTAROTTO 19975.104352/2019-
62

Identidade de vínculo e objeto com requerimento anteriormente
julgado em caráter definitivo

Art. 34, IV, Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384, de
11 de janeiro de 2021

Processos com RECURSO em que MANTIDA a decisão: (4 requerimentos)

INTERESSADO PROCESSO MOTIVAÇÃO EXIGÊNCIA LEGAL

CARLOS ALBERTO DA SILVA 03125.008413/2018-
51 Manutenção da decisão Art. 60, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

DILERMANDO DIAS CORREA 04093.010019/2013-
56 Manutenção da decisão Art. 60, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

EDSON ALVES RIBEIRO 03125.008040/2018-
19 Manutenção da decisão Art. 60, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

03125.015378/2018- Art. 60, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº

Ata de Reunião SGP-CEEXT-1CJRO 22766901         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 2

WANDERLEY DOS SANTOS 03125.015378/2018-
27 Manutenção da decisão Art. 60, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao
setor de notificação da CEEXT para as providências necessárias.
Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Documento assinado eletronicamente por Brigida Resende Rocha
Mascarenhas, Presidente de Câmara, em 25/02/2022, às 14:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Julia Oliveira Damasceno,
Membro de Câmara, em 25/02/2022, às 14:10, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Ana Carolinne Dantas Spillari,
Membro de Câmara, em 25/02/2022, às 14:11, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Cristina Correia de Oliveira,
Membro de Câmara, em 25/02/2022, às 14:11, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Andressa Trindade de Lima,
Presidente de Câmara, em 25/02/2022, às 14:12, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Joicyelly Regia de Lima, Membro
de Câmara, em 25/02/2022, às 14:13, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Caroline Rodrigues Menezes,
Membro de Câmara, em 25/02/2022, às 14:25, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 22766901 e o código CRC 6A4923E0.

Referência: Processo nº 18791.000072/2018-91 SEI nº 22766901

Ata de Reunião SGP-CEEXT-1CJRO 22766901         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião SGP-CEEXT-1CJRO 22766901